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1 Úvod

Český bulvární tisk hraje v současné době v předávání informací zásadní roli.

Přestože mívá méně stran než deníky všeobecně považované za seriózní, například

Mladá Fronta, a obsah jeho rubrik není tedy tak rozsáhlý, je čtenáři s oblibou

vyhledáván. Důvodů k tomuto je vícero, nepochybně však mezi ně patří výběr témat

zaměřujících se na emoce či způsob podávání informací, který je jednak nenáročný,

jednak stručný a výstižný. Lidé zkrátka vyhledávají co nejvíce obsáhlé informace s

použitím co nejmenšího počtu slov, navíc bulvární tisk se vyznačuje příznivou cenou,

která čtenáře přiláká. Ústředním tématem předkládané práce je právě bulvární tisk.

Hlavním cílem práce je zachytit vývoj českého bulvárního tisku. Pro naši

potřebu byly vybrány dva nejznámější a nejčtenější české deníky, a to Blesk a Aha!.

Dílčím cílem práce je pak využití bulvárního tisku ve výuce.

Celá práce je rozdělena do devíti kapitol, přičemž nosný text práce je ve druhé

až páté kapitole. První kapitolu tvoří úvod, jehož součástí je i popis metod práce. Druhá

kapitola vymezuje mediální komunikaci, a sice v nejširším slova smyslu. Rozděluje

média a poukazuje na jejich důležitost ve společnosti; charakterizuje masová média a

zabývá se i historickým kontextem. Dále vymezuje bulvární tisk a věnuje se jeho

hlavním znakům. Následující kapitola popisuje funkční styl publicistický a jeho žánry;

zabývá se také žurnalistikou, jejím členěním a s ní dvěma souvisejícími pojmy:

publicistikou a zpravodajstvím. Dále se zaměřuje na titulky, které hrají v bulvárním

tisku jednu z významných rolí. Cílem čtvrté kapitoly je vývoj bulvárních deníků. Pátá

kapitola se zabývá využitím bulvárního tisku ve výuce, konkrétně aplikací zkoumaného

materiálu ve vyučovacích hodinách mediální, multikulturní a občanské výchovy;

opomenut není ani předmět český jazyk a literatura, u kterého je popsána vyučovací

hodina realizovaná v praxi. Práci doplňuje závěr a seznam příloh, na něž se v průběhu

práce odkazuje.
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1.1 Metody práce

Praktická část diplomové práce je založena na analýze a srovnání dvou českých

bulvárních deníků. Protože bylo naším záměrem zachytit vývoj stylu bulvárních textů a

tiskovin vůbec, bylo potřeba pracovat s novinami z doby vzniku deníků, a pak

v kontrastu k tomu ze současného období. U deníku Blesk nebylo možné zařadit přímo

ročník 1992 (počátek vydávání deníku), neboť pro nás nebyly tyto tisky dostupné. Proto

u tohoto deníku zkoumáme materiál až z roku 1993 a 1994. Pro druhý deník Aha! byla

zvolena čísla z roku 2006, ve kterém byly noviny převedeny na deník; v předcházejících

letech od roku 2004 do roku 2005 byly noviny vydávány jako týdeník každou neděli.

Výraznější proměny tedy očekáváme u deníku Blesk, u kterého je rozdíl zkoumaných

čísel 22 let, u druhého vybraného deníku Aha! neočekáváme tak výrazné proměny,

rozdíl je pouhých 9 let.

Kvůli omezenému přístupu k originálním číslům deníků z let 1993, 1994 a 2006,

byla pro získání tiskovin využita Národní knihovna v Praze v Klementinu, kde byly

pořízeny fotografické snímky jednotlivých stran. Tiskoviny ze současného období byly

běžně dostupné. Z deníku Blesk byla vybrána tři čísla z roku 1993, z roku 1994 dvě a ze

současného období pak pět čísel. Z druhého zvoleného deníku Aha! bylo jak z roku

2006, tak ze současného období vybráno po pěti číslech.

Materiál, který byl z deníků excerpován, je rozdělen do šesti oblastí (jsou to tyto:

počet stran a cena, grafické provedení, titulky, tematické zaměření, lexikum a

fotografie), ve kterých je následně zkoumán a srovnáván ve vybraných letech.

Excerpovaný materiál slouží jako konkrétní doklad popisovaných jevů. Z tohoto důvodu

je také zvýrazněn odlišným typem písma – kurzívou. V teoretické části se také objevují

příklady psané kurzívou, takto označené příklady jsou převzaty z odborné literatury.
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2 Mediální komunikace

Mediální komunikace je komunikační proces, který se vyznačuje tím, že veškeré

komunikační aktivity probíhají prostřednictvím médií. „Výraz mediální komunikace

zdůrazňuje průběh komunikačního chování, zvl. přítomnost zprostředkujícího činitele

(média), jehož povaha ovlivňuje očekávání (apercepci) ze strany publika a jehož

technologie a organizační podoba má vliv na vznik a konečnou podobu mediálního

produktu.“
1
V průběhu 90. let 20. století byl tento pojem nahrazen označením masová

komunikace. „Ta je definována jako proces přenosu sdělení od komunikátora

k adresátovi, přičemž komunikátorem je komplexní organizace zaměstnávající

profesionální komunikátory a užívající specializované technologie k výrobě vysoce

standardizovaných sdělení určených pro rozsáhlé, nesourodé a disperzní publikum.“
2

Rozlišení těchto dvou pojmů můžeme také vidět v knize Jana Jiráka a Barbary

Köpplové
3
, kteří pod pojmem mediální komunikace rozumí každou sociálně

komunikační aktivitu, na jejíž realizaci se podílejí jakákoliv tištěná, vysílací či síťová

(digitální) média. Masovou komunikaci pak chápou jako komunikaci, na které se

podílejí masová média, tisk vycházející periodicky, rozhlas či televize. Tento typ

komunikace má původ v historických podmínkách, lze ho chápat také jako dobově

podmíněný. V tomto pohledu lze chápat mediální komunikaci jako pojem obecný a

masovou komunikaci jako pojem zvláštní.

Média přestavují především tisk, rozhlas, televizi a v neposlední řadě internet.

Autoři David Croteau a William Hoynes ve své knize Media/Society upozorňují na

důležitost médií. „Kdyby zmizela média, nic by nezůstalo stejné. Náš způsob zábavy by

se změnil. Nemohli bychom sledovat sportovní týmy v novinách, dívat se na televizi ani

jít si užít do kina. Nemohli bychom na večírcích ani pro uvolnění poslouchat hudební

nahrávky. Naše chápání politiky a celého světa, který nás obklopuje, by se změnilo. Bez

televize, nahrané hudby, filmů, rozhlasu a internetu bychom měli velký díl času

ve vlastních rukou.“
4
Média nás tedy nejen obklopují, ale zejména na nás působí, takže

pokud by o ně svět přišel, prakticky vše by se změnilo.

1 REIFOVÁ, I. a kolektiv. Slovník mediální komunikace. Praha: 2004, s. 102.
2 Tamtéž, s. 100.
3 JIRÁK, J. – KÖPPLOVÁ, B. Masová média. Praha: 2009, s. 24.
4 CROTEAU, D. – HOYNES, W. Media/Society. London: 2000, s. 6, in JIRÁK, J. – KÖPPLOVÁ, B.

Média a společnost. Praha: 2007, s. 15.
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Označení médium pochází z latiny a představuje prostředek, prostředníka nebo

zprostředkujícího činitele, tedy to, co něco zprostředkovává. S pojmem médium se ale

můžeme setkat například i ve výpočetní technice, ve které představuje zařízení pro

přenos a uchování dat, například CD či flash-disk, nebo se s ním můžeme setkat i

v teorii sociální komunikace. Obory, které se věnují projevům mezilidské komunikace,

pracují s médiem komunikačním. Tedy s něčím, co zprostředkovává někomu nějaké

sdělení. Na zprostředkovávání komunikace se podílejí nejrůznější média a bez těchto

médií by byla komunikace nemožná. Médiem mohou být i kódy jako přirozený jazyk,

které se při komunikaci používají, například čeština. Tyto kódy představují primární

komunikační média, zprostředkovatele sdělení mezi účastníky komunikace. Užití tohoto

komunikačního kódu se postupem času stávalo nedostačujícím. Rostla potřeba přenášet

sdělení na větší vzdálenost, v co nejkratším čase, co největšímu počtu lidí a

zaznamenávat je na delší dobu. Proto se začala vyvíjet sekundární média. Sekundární

média představují prostředky, které se snaží o záznam a přenos sdělení, mohou to být

obrázky, písmo, později i tisk a prostředky sloužící k nahrávání. Představují také ale

prostředky, které se snaží přenést sdělení ke vzdálenějším adresátům například pomocí

různých typů signalizace, jako jsou kouřové signály nebo vlajkové abecedy, dále


[…]


období, v Blesku se nacházela v průměru 7 krát, v Aha! pouze 3 krát. Také expresivní

výrazy se ve zvolených denících vyskytovaly ve všech obdobích, v deníku Blesk

průměrně v 15 titulcích, v deníku Aha! poté v 17. Nespisovný výraz byl v titulcích

nalezen pouze 1 a jen v deníku Aha! v roce 2015. Titulky plní v bulvárním tisku

důležitou funkci. Nejen, že se snaží upoutat pozornost čtenáře a informovat ho, ale

především ho také ovlivňují, právě například lživými titulky. Pokud titulek obsahuje

expresivní výraz, pro čtenáře je větším lákadlem si následující článek přečíst.

Z hlediska tematického zaměření nebyl zaznamenán prakticky žádný vývoj,

deníky se stále zabývají politikou, aktuálními událostmi, celebritami a sportem. Deník

Blesk se v letech 1993 a 1994 věnoval nejvíce právě aktualitám, průměrně

na 3 stranách. Politiku, informace ze světa celebrit a sport obsahoval poté na 2. Deník

Aha! se v roce 2006 věnoval nejvíce celebritám a sportu, cca na 5 stranách, aktualitám

pak v průměru na 4 stranách. V obou denících v současném období vždy převažoval

zájem o celebrity na prvním místě, na druhém a třetím místě byla současně témata
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zaměřující se na sport a aktuální události. Každému z těchto témat deníky věnují

průměrně 4 strany, politice jen 1 stranu. Také hypertémata byla nalezena v obou

denících, i když ne ve všech zvolených letech.

Ve slovní zásobě byly u obou deníků jen malé rozdíly. Expresivní výrazy se

vyskytovaly již v letech, ve kterých začínaly deníky vycházet a také v roce 2015. Deník

Blesk v letech 1993 a 1994 obsahoval v 209 článcích 47 takových výrazů, v roce 2015

ve 178 článcích celkem 59 expresivních výrazů. V deníku Aha! se poté v roce 2006

objevily v 269 článcích 46 krát, v roce 2015 ve 169 celkem 53 krát. Nespisovné výrazy

obsahoval pouze deník Blesk, v letech 1993 a 1994 jen 2 a v roce 2015 celkem 19.

Zkratky se také nacházely v obou denících, v Blesku v letech 1993 a 1994 12 krát,

v roce 2015 19 krát. V Aha! v roce 2006 29 krát, v roce 2015 dohromady 27 krát.

Fotografie plní jednu z důležitých rolí v bulvárním tisku. Především výrazné,

choulostivé či kompromitující si čtenáře získají. Takové fotografie do současného

období neodmyslitelně patří, byly součástí již prvních čísel obou deníků. V začátcích

deníku Blesk byly fotografie ale jednoduššího formátu a menší velikosti.

Největší rozdíly, které byly očekávány již na začátku zkoumání, se tedy

potvrdily. Čísla deníku Blesk z počátku 90. let (roky 1993 a 1994) se výrazně liší od

čísel obou deníků ze současného období (rok 2015), ale také od prvních čísel deníku

Aha! (rok 2006). Je to způsobeno především tím, že Blesk byl jedním z prvních deníků,

který se začal vydávat po roce 1990, druhý zvolený deník Aha! se objevil až po více než

10 letech, během kterých došlo k výraznému vývoji v oblasti všech tiskovin.

Bulvární tisk lze využít jako motivační pomůcku i ve výuce, práci s bulvárem

lze nejlépe praktikovat v hodinách českého jazyka, právě ve složce slohové a jazykové,

kde se žáci naučí nejen vyhledávat informace, ale také je zpracovávat a rozlišovat mezi

zdroji ověřenými a neověřenými. Bulvární tisk lze také využít v hodině mediální

výchovy, která se zabývá vlivem masových médií a mediální komunikace na život

člověka a na jeho kvalitu.
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7 Das Resümee

In dieser Diplomarbeit über das Thema Veränderungen der tschechischen

Boulevardzeitung (Vergleich der ausgewählten Jahre) beschreibt man vor allem die

Boulevardzeitung, die in der gegenwärtigen Zeit eine wichtige Rolle spielt. Die Leser

suchen sie sehr oft, weil ihre Hauptmerkmale vor allem die Themen, die sich auf

Emotionen konzentrieren, sind. Weitere Hauptmerkmale der Boulevardzeitung sind

kurze Artikel und einfache Sprache.

Das erste Kapitel beschäftigt sich mit den Methoden der Arbeit, die zur

Orientierung in der ganzen Arbeit dienen. Das zweite Kapitel beschäftigt sich mit der

Medienkommunikation, da unterscheidet man zwischen der Medien- und

Massenkommunikation. Weiter beschäftigt sich dieses Kapitel mit zwei Begriffen, mit

den Medien und mit den Massenmedien. Das dritte Kapitel orientiert sich auf den

publizistischen Stil und auf die Journalistik. Das vierte Teil definiert den Hauptbegriff

dieser Arbeit, die Boulevardzeitung.

Dem Hauptziel, Veränderungen der tschechischen Boulevardzeitung, widmet

sich das fünfte Kapitel. In diesem Teil werden die zwei bekanntesten tschechischen

Boulevardzeitungen analysiert, die Zeitungen Blesk und Aha!. Damit die größten

Veränderungen gesehen werden, wurden die Jahre, in denen die Zeitungen entstanden,

Jahre 1993 und 1994 für Blesk und 2006 für Aha!, und das gegenwärtige Jahr 2015

ausgewählt. Die Forschung wird in fünf Ebenen verteilt. Diese Ebenen untersuchen

Inhalt des Tageblattes, graphische Ausführung, die Schlagzeilen und die Fotografien.

Die allen Ebenen der Tagesblätter werden folgend verglichen.

Das letzte Kapitel beschäftigt sich mit der Verwendung der Boulevardzeitung im

Unterricht.
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