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_____________________________________________________________________

1. Cíl práce
Předkládaná diplomová práce se zabývá českým bulvárním tiskem, konkrétně porovnáním
dvou období. Cílem práce je zachytit proměny těchto tiskovin v čase. Dílčím cílem pak bylo
navrhnout způsoby práce s bulvárním tiskem v hodinách českého jazyka, případně dalších
předmětů.
Stanovené cíle byly splněny.

2. Obsahové zpracování
Daná práce je tvořena krom úvodu a závěru pěti vlastními kapitolami. V úvodu autorka
zasazuje téma do potřebného kontextu; představuje hlavní i dílčí cíl práce, uvádí strukturu
práce a rovněž metody použité při zpracování diplomové práce, ve stručnosti i hypotézy.
V první kapitole se diplomantka zabývá mediální komunikací v nejširším slova smyslu,
definuje masovou komunikaci, vymezuje média (druhy). Přibližuje funkci médií v průběhu
vývoje. Plynule se tak dostává k bulvárnímu tisku, který definuje na podkladě odborné
literatury, a uvádí jeho nápadné i méně nápadné znaky. Podrobněji pak autorka sleduje vývoj
bulvárního tisku v českých zemích; připomíná dobové tiskoviny i zpracovávaná témata doby
T. G. Masaryka. Stručně jsou připomenuty tiskoviny po roce 1990 (až do současnosti).
Problematika vývoje bulvárního tisku je velmi zajímavá a je škoda, že není tato část práce
obsáhlejší a zejména co charakteristiky tiskovin podrobnější.
Následující kapitola se věnuje publicistickému funkčnímu stylu. S použitím odborné literatury
ho vymezuje a uvádí jeho roztřídění na různé žánry. V rámci těchto žánrů (podstylů) jsou
uvedeny i jednotlivé specifické útvary. Vzhledem k tomu, že pohled na publicistický styl
může být dvojí – čistě lingvistický, či žurnalistický – přechází autorka dále k problematice
žurnalistiky a v rámci tohoto výkladu uvádí podrobnou charakteristiku daného funkčního
stylu. Celkově lze k teoretické části říci, že je co do rozsahu adekvátní, ovšem obsah by mohl
být podrobnější.
Předposlední nosná kapitola už přináší výsledky samotného výzkumu. Má tři části, dvě se
týkají zvolených deníků, třetí přináší jejich komparaci. Nejdříve je vždy představen deník a
jeho historie – vznik, vydavatel, cena, rozsah atd. – a celková charakteristika. Poté se autorka
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zabývá každou zkoumanou oblastí zvlášť, hojně ji vždy doplňuje excerpovanými jednotkami.
Konkrétně sledovala tyto oblasti: počet stran a cenu; grafické provedení; titulky; tematické
zaměření; lexikum; fotografie. V rámci těchto podkapitol diplomantka přináší výsledky pro
obě období (počátek vzniku deníku i současnost), takže zjištěná fakta rovnou porovnává a
vyhodnocuje. Jak už bylo řečeno, poté následuje porovnání vývoje obou deníků. Stanovené
hypotézy na začátku práce se potvrdily.
Další část práce se věnuje využití bulvárního tisku ve výuce; konkrétně se diplomantka snaží
najít uplatnění těchto tiskovin (a námětů z nich) v českém jazyce, v mediální výchově,
multikulturní výchově a také v občanské výchově. Tato část je inspirativní, až na český jazyk
ale dosti stručná.
Celou práci doplňuje podrobný závěr, kde je souhrn všech zjištěných informací. Následuje
cizojazyčné resumé, seznam použité literatury a bohaté přílohy, které vhodně dokreslují
uváděné údaje v práci.

3. Formální úprava
Forma práce víceméně odpovídá co do kvality obsahu práce. Diplomová práce jako celek je
psána spisovně, srozumitelně, vcelku účelně, místy se však ale příliš opírá o odbornou
literaturu, což je zřejmé ze stylizace textu. Nicméně použitá literatura je adekvátní a fakta
uváděná v práci jsou odbornou obcí přijímána jako všeobecně platná, uznávaná. Grafická
stránka práce je v pořádku; diplomantka také vhodně využívá poznámkový aparát. Práce je
hojně doplněna přílohami. Na druhou stranu se autorka nedokázala plně vyhnout rozmanitým
nedostatkům (neslabičné předložky na konci řádek, chyby v interpunkci, nevhodná stylizace,
místo výkladu prosté řazení vět atd.) – musím ovšem zdůraznit, že se jedná pouze o ojedinělé
případy.

4. Stručný komentář hodnotitele
Diplomantka uchopila téma práce adekvátním způsobem, ale nedokázala se zcela samostatně
vyjádřit v rámci teoretické části práce, a tak přílišné opírání o odbornou literaturu je místy
citelné. Nicméně sledování zvolených tiskovin přineslo požadované výsledky i konečné
závěry. Oceňuji jednak snahu diplomantky dobrat se co nejlepšího výsledku a jednak
průběžné zlepšování při psaní samotné práce.

5. Otázky a připomínky doporučené k bližšímu vysvětlení při obhajobě
1. Co vše byste zařadila z bulvárního tisku do výuky mediální komunikace – do jakých
ročníků a proč (jaký by byl přínos pro žáka). Prosím podrobně a přehledně.
2. Jak byste s těmito tiskovinami pracovala ve výuce, kdyby vaším cílem byl rozvoj
morálních hodnot u žáků?

6. Navrhovaná známka: velmi dobře
Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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